360 separati] scr.: separari π

essentia et relatio diuina differunt, siue quia non sunt idem adequate, 380
 siue quia differunt ut res et modus habendi rem, siue quia differunt
 formaliter, semper sequitur necessario quod differunt aliquo modo
 realiter, cum quelibet predictarum differentiarum sit ex natura rei
 circumscripito omni actu rationis et intellectus, quamuis non sit
 simpliciter et absolute dicendum quod differant realiter propter 385
 causam prius assignatam.

[30] Ad rationes utriusque partis respondendum est, prout possibile
 est in materia tangente fidem, que non potest ad plenum nota esse
 uiatori. Cum enim primo dicitur quod illa quorum unum inuenitur in
 aliquo supposito sine alio differunt aliquo modo realiter, dicendum 390
 est quod istud argumentum non probat quod talia differant realiter,
 simpliciter et absolute, set solum secundum quid et cum
 determinatione, aut quia non sunt idem adequate et conuertibiliter,
 ut ibidem respondetur, aut quia differunt sicut res, modus et
 <natura> rei, aut quia differunt formaliter ex natura rei. Obiectio 395
 autem que subiungitur nichil aliud concludit quam illud quod
 concessum est.

[31] Ad secundum dicendum est quod quelibet premissarum illius
 sillogismi expositorii neganda est pro quanto dicit quod essentia
 nullo modo est realiter differens a paternitate et filiatione, quia 400
 saltem differunt secundum quid et cum determinatione, que est
 secundum alterum trium predictorum modorum. Si autem argueretur
 sine alio addito sic: "hec essentia est paternitas; hec essentia est
 filiatio; ergo filiatio est paternitas", dicendum esset aliter: uno modo
 quod argumentum non concludit, quia essentia diuina licet sit 405
 quedam simplex natura, est tamen propter suam infinitatem

387 partis] *scr.*: patris π 395 natura¹] *suppl.*: om. π | Obiectio] *scr.*: Obiecto π
 405 concludit] *coni.*: includit π

communis communitate reali pluribus inter se differentibus, scilicet
 cuilibet relationi diuine, propter quod sicut in creaturis, si in subiecto
 poneretur terminus communis respectu suorum singularium, non
 410 teneret consequentia, ut dicendo "homo est Sortes; homo est Plato;
 ergo est Sortes", sic in proposito propter communitatem realem
 essentie ad relationes non tenet consequentia, et hoc est singulare in
 diuinis propter infinitatem essentie diuine. Vel posset dici aliter quod
 non proprie dicitur "essentia est paternitas" uel econuerso
 415 proprietate formali, quia non sunt idem formaliter, set paternitas est
 modus essendi uel habendi essentiam, quia quidditas, et conceptus
 `paternitatis`, ut paternitas est, non est esse hoc set huius.

[32] Ad tertium dicendum quod non concludit plus nisi quod
 `paternitas` et `filiatio` dicunt realitatem aliquo modo differentem ab
 420 essentia quod potest intelligi, aut quia non sunt idem adequate et
 conuertibiliter, aut quia differunt ex natura rei, sicut res et modus,
 aut quia non sunt idem formaliter.

[33] Ad quartum dicendum quod maior propositio habet ueritatem
 in creaturis, in quibus propter earum limitationem res unius
 425 predicamenti non continet rem alterius; set in diuinis essentia uel
 substantia propter suam illimitationem continet omnem rem que in
 diuinis reperiri potest. Vel aliter potest dici quod relatio, cum sit
 quidditatiue et formaliter respectus, non est quidditatiue et formaliter
 essentia, quamuis non sit alia res, neque subsistens neque inherens,
 430 set solus modus essendi uel habendi essentiam, que non est
 formaliter hoc uel illud, set huius uel illius. Exemplum potest poni de
 pomo quod si quis haberet ex se et pomum idem daret alteri, habere
 ex se et habere ex alio non sunt alia res a pomo habito, neque

412 singulare] *an scrib. singulariter?*

subsistens, neque inherens, nec tamen proprie diceretur quod modus
 habendi pomum ex se uel ab alio sit ipsum pomum, set est modus 435
 habendi pomum. Et similiter relatio que est modus habendi
 essentiam diuinam (et pluries dictum est) non est proprie | essentia 435va
 et formaliter, quamuis non sit alia res ab ea, neque subsistens, neque
 inherens, quia entitas eius uel quidditas non est esse hoc uel illud, set
 esse huius uel illius seu ad hoc uel ad illud seu quomodolibet aliter; 440
 nam diffinitio eius que indicat quidditatem est `ad aliud se habere`.
 [34] Ad rationes alterius partis similiter respondendum est. Ad
 primam, cum dicitur quod illa que predicantur de seinuicem in
 abstracto sunt idem realiter, potest responderi ad hoc quod talia sunt
 penitus idem realiter, si predicantur de seinuicem et de aliis adequate 445
 <et> conuertibiliter; si autem non est sic, set de aliquo reali
 predicatur unum de quo non predicatur aliud, tunc unum eorum
 differt ab altero realiter hoc modo, scilicet quod non sunt idem
 adequate et conuertibiliter, et sic est de essentia et paternitate, quia
 essentia equaliter predicatur de paternitate et filiatione, et tamen 450
 unum eorum non predicatur de altero, et sic non excluditur
 omnimoda realis differentia inter essentiam et relationem. Ad
 minorem propositionem dicunt ILLI qui tenent tertium modum prius
 tactum quod licet paternitas sit essentia identice, non tamen
 formaliter et ideo formaliter differt ab ea et ex natura rei. Et idem 455
 intelligunt ILLI qui ponunt secundum modum, scilicet quod relatio
 non est formaliter et proprie essentia, set modus habendi eam,
 quamuis non sit alia res, neque subsistens neque inherens, quod
 uidetur insinuare beatus AUGUSTINUS VII De Trinitate capitulo 1^o,

442 partis] *scr.*: patris π 446 et] *suppl.*: *om.* π

460 ubi dicit quod *omnis res que relative dicitur est aliquid excepto relatio* seu
 relatione, et ex hoc concludit quod in Patre preter paternitatem est
 aliquid, scilicet essentia. Item eodem VII capitulo 4° dicit quod non
 est idem Deum esse et Patrem esse, constat autem quod Deus
 deitate est Deus et paternitate Pater, ergo secundum eum paternitas
 465 et deitas non sunt idem penitus. Ibidem habet AUGUSTINUS pro
 inconuenienti, ut dictum fuit, quod substantia sit relatio, et tamen
 necessario sequitur "essentia est paternitas et paternitas est relatio;
 ergo essentia est relatio". Et sic AUGUSTINUS uidetur non admittere
 hanc predicationem "paternitas est essentia" uel econuerso et uidetur
 470 se fundare in hoc quod paternitas non est hoc uel illud, set huius uel
 illius; unde quod aliquid dicitur `pater`, dicitur <non> hoc uel illud,
 set huius uel illius; `pater` enim dicitur pater filii et nichil plus ratione
 paternitatis.

[35] Ad secundam rationem dicendum est: quod omnis res uel est
 475 deitas uel creatura, potest dici primo quod concessa tota ratione,
 scilicet quod paternitas sit diuina essentia, adhuc non sequitur quin
 differant aliquo modo realiter, quia licet unum sit idem quod aliud,
 non tamen adequate et conuertibiliter. Secundo potest dici quod sub
 hac distributione qua dicitur omnis res non cadit paternitas ut relatio,
 480 que ut sic non est res, set rei, et tota sua quidditas est ut huius uel
 cuius, et non ut hoc uel ut quid. Vnde AUGUSTINUS in Ser mone
 de Trinitate dicit quod Pater est id quod Filius, non tamen
 Filius, ecce quod sub `id` et `quod` non comprehenditur `paternitas`
 et `filiatio`, et eodem modo in proposito, et sicut sub `id` et `quod`

465 Ibidem] *coni.*: Item idem π 471 non] *suppl.*: *om. \pi*

460 omnis...462 essentia] cf. Aug, *De Trin.*, VII, 1, 2 (247, 106 - 248, 117)

462 non...esse²] cf. Aug, *De Trin.*, VII, 4, 9 (260, 141-142)

465 habet...relatio] cf. Aug, *De Trin.*, VII, 4, 9 (260, 148-149)

et sub re simpliciter non cadit relatio, ita nec sub oppositis, nec
 dicatur aliud uel alia res. Patet ergo quod sumere unum sub alio est
 fallacia figure distinctionis mutando `quod` in `cuius` uel `hoc` in
 `huius` et `rem` in `modum rei`; ueruntamen quantum ad esse
 creatum uel increatum iudicandum est de modo rei secundum rem
 cuius est modus; essentia enim diuina cum omni suo modo uel
 relatione est increata et omnis creatura cum omni modo suo est
 creata.

[36] Ad tertiam rationem dicendum est quod in illa Decretali
 Damnamus reprobatur et condemnatur opinio IOACHIM quantum ad
 duo. Quorum unum ipse ponebat et aliud imponebat MAGISTRO
 Sententiarum; IOACHIM enim sicut uerissimus Arianus ponebat quod
 Pater et Filius et Spiritus Sanctus non sunt unum in essentia et natura
 nisi collectivæ, sicut multi homines sunt unus populus uel multi
 fideles sunt una ecclesia, quod nitebatur probare per multas
 auctoritates Sacre Scripture, ut patet clare intuenti textum illius
 Decretalis. Item imponebat MAGISTRO Sententiarum quod ipse
 ponebat quaternitatem, quia dicebat Patrem generantem et Filium
 genitum et Spiritum Sanctum procedentem. Et cum hoc dicebat
 essentiam diuinam esse *quandam summam rem non generantem nec genitam
 nec procedentem*, et | ita ut recitat Decretalis, dicebat quod
 MAGISTER PETRUS *non tam Trinitatem quam quaternitatem astruebat in
 Deo, uidelicet tres Personas, et illam commune essentiam quasi quartam*. Hec
 sunt uerba Decretalis. Condemnatur autem ibidem dictum eius
 quantum ad utrumque predictorum, uidelicet quantum ad id quod
 ponebat Personas diuinas differre essentialiter, et in nulla essentia

506 Petrus] *coni.*: Papæ π

494 Damnamus] cf. Greg., *Decret.*, I, 1, 2 504 quandam...507 quartam] cf.
 Greg., *Decret.*, I, 1, 2

secundum numerum conuenire, et quantum ad hoc quod dicebat
 MAGISTRUM PETRUM posuisse quaternitatem et non solum
 Trinitatem, excusando MAGISTRUM PETRUM quod non posuit nisi
 Trinitatem Personarum, scilicet Patrem, Filium et Spiritum Sanctum,
 515 quarum quelibet per se et omnes simul sunt illa summa res et
 econuerso. Ex quo patet quod ibi non negatur quelibet quaternitas,
 cum omnes DOCTORES catholici ponant quaternitatem relationum
 realium in diuinis, set solum negatur talis quaternitas qualem
 imponebat IOACHIM MAGISTRO Sententiarum, et illa erat quaternitas
 520 Personarum, quia nec aliam intelligebat nec intelligere poterat
 secundum principia que tenebat. Et hic est clarus sensus
 Decretalis, qui in nullo tangit questionem propositam, cum in ea
 nichil penitus dicatur de differentia essentie et relationis, de qua
 quesitum est, set solum ibi agitur de numero Personarum et
 525 consubstantialitatem earum. Item si condemnaretur quaternitas
 rerum, quod tamen nusquam legitur, non condemnaretur nisi quod
 tres Persone et essentia sunt quatuor res, quia de hoc solum agitur
 ibi, et hoc non esset contra concessa, quia non ponitur quod essentia
 ponat in numerum rerum cum Personis ita quod sit quarta res;
 530 essentia enim, cum includatur intrinsece in qualibet Persona, non
 ponit in numerum cum aliqua earum; alioquin idem numero
 numeraretur bis, scilicet secundum se et ut in alio, quod est
 inconueniens, et ideo tres Persone et una essentia non sunt quatuor
 res. Ad quem sensum potest ad plus extendi Decretalis illa. Et si
 535 dicatur quod essentia non posset predicari de Persona, si relatio
 differret quoquo modo ab essentia, quia Persona includit relationem
 quam includit essentia, dicendum est quod imo: quia enim relatio

535 predicari] *sc.*: praedicare π

quam includit Persona non sit aliud quam realis modus habendi
essentiam, non impedit predicationem unius de altero; nam sicut
uerum est dicere quod essentia habita sub tali modo est essentia et
econuerso essentia est essentia sub tali modo habita, ita uerum est
dicere quod essentia est Persona et Persona est essentia. 540

[37] Ad quartam rationem dicendum est quod pluralitas illorum
quorum quodlibet est res proprie et simpliciter facit
compositionem; set illud quod est modus essendi solum cum nullo
facit compositionem nec tollit simplicitatem, ut prius declaratum
fuit, quamuis non sit idem conuertibiliter uel quidditatiue et
formaliter cum re cuius est modus, et sic est de essentia que est
uerissime res et de relatione que est modus habendi essentiam. Et
quod ita sit, patet speciali ratione, quia nullus fidelis dubitat quin
paternitas et filiatio et processio in diuinis differant realiter; et
tamen non solum in eodem supposito non est compositio, set
totaliter a Deo et a diuinis secundum totum suum ambitum tollitur
compositio; ergo non omnis realis differentia semper facit
compositionem. Et si dicatur quod non omnis realis differentia
facit compositionem, set tantum illa que est plurium in eodem
supposito, quod non est in diuinis, contra: pluralitas realis non facit
compositionem in aliquo supposito, nisi quia talis pluralitas est in
una substantia; set in diuinis non est nisi unica subsistentia; ergo
qua ratione realis pluralitas faceret compositionem in eodem
supposito, eadem ratione faceret in diuinis secundum totum
ambitum diuinorum. Maior patet, quia omnis compositio est
duorum uel plurium, quorum unum est per se subsistens et omnia
alia sunt ei inherentia ita quod in omni compositione de qua
loquimur est dare unum per se subsistens respectu cuius alia que
inherent faciunt compositionem cum eo et inter se. Minor probatur 545
550
555
560
565

Trinitate illud quod IPSE et alii SANCTI dicunt ait: In quo ad
 semetipsum dicitur Deus et non ad alterum, *hoc est quod habet*, sicut ad
 semetipsum dicitur *uerus* habendo uitam et eadem uita ipse est. Illa
 autem sunt absoluta in quibus ad semetipsum dicitur Deus et non ad
 alterum, et hec expositio non solum habetur expresse ex dicto iam
 allegato, set etiam concordat hiis que dicta sunt prius, uidelicet quod
 relatio, ut relatio est, non est quod habetur uel quod inheret, quia
 non est quod set cuius. Vnde Pater in quantum Pater non est quod
 nec qualis nec quantus, set cuius; Pater enim in quantum Pater non
 est nisi Filii, quia non est Pater nisi Filii, et ideo predictae autoritates
 non intelliguntur de relationibus. Et si dicte autoritates intelliguntur
 de relationibus, nichilominus non sunt contra predeterminedata, quia
 dato quod essentia sit idem quod relatio ab eis habita, non tamen
 sunt idem adequate et conuertibiliter, aut si sunt idem identice, non
 tamen idem sunt formaliter, quia differunt sicut res et modus
 habendi rem, prout in precedentibus extitit declaratum. Et cum hec
 differentia sit ex natura rei circumscripto omni actu rationis, necesse
 est dicere quod sit aliquo modo realiter. Et qui negant hoc uidentur
 clare incidere in heresim Sabellianam, quia impossibile est saluare
 quod paternitas et filiatio differant realiter inter se et non differant ab
 essentia ex natura rei et sic realiter. In hoc modo essentia est
 formaliter in qualibet Persona, per quam quelibet est Deus
 formaliter; et paternitas uel filiatio non est in qualibet Persona
 formaliter; alioquin quelibet Persona esset formaliter Pater et Filius,
 et sic periret distinctio Personarum sicut posuit SABELLIUS.

592 uerus] *coni.*: unius π

590 In...592 est] cf. Aug., *De Trin.*, I, 12, 26 (66, 111-117)

Questio secunda

Vtrum proprietates relatiue sint in essentia et in Personis

[1] Secundo queritur utrum proprietates relatiue sint in essentia et in
 5 Personis. Et uidetur quod non, quia omne quod est in aliquo est in
 eo secundum aliquem modum essendi in se; set nullus illorum
 modorum `essendi in` quibus determinatur a PHILOSOPHO IV
 Phisicorum potest assignari uel conuenire modo quo proprietates
 dicuntur in essentia uel in Personis; ergo etc.

10 [2] Item omne illud in quo est relatio refertur; set essentia diuina non
 refertur; ergo ad minus in essentia non est relatio.

[3] Set contra. Quod enim in Personis sint relationes, patet per
 auctoritatem GREGORII, qui dicit quod *in Personis proprietas et in essentia*
unitas. Quod autem sint in essentia, probatur, quia in diuinis non sunt
 15 nisi duo predicamenta, scilicet substantia et relatio; cum ergo hec
 non sint seorsum, oportet quod uel substantia sit in relatione, quod
 est absurdum dicere, uel quod relatio sit in substantia uel in essentia.

[4] Responsio. Videnda sunt tria: primum est quod proprietates sunt
 tam in essentia quam in Personis; secundum per quem modum sunt
 20 in eis; tertium erit in quo sint per prius, utrum in essentia an in
 Personis uel econuerso.

[5] Quantum ad primum sciendum est quod relationes sunt in
 Personis et in essentia. De personis patet | dupliciter, primo sic:
 π91rb nichil constituitur formaliter nisi per aliquid in eo existens; set

2 Vtrum...Personis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 33, 1, 3 (771-773)
 6 illorum...determinatur] cf. Arist., *Phys.*, IV, 3, 210a14-b31 13 in¹...unitas]
Corpus Praefat., 879 (271, 6); cf. Abaelard., *Theol. Summi Boni*, II, 104 (151,
 978-979)

Persone constituuntur formaliter per relationes diuinas, ut probatem
 fuit supra; ergo relationes sunt in Personis. Secundo sic: nichil
 refertur realiter nisi per id quod est in ipso; quod enim refertur
 solum per id quod est in altero refertur tantum secundum rationem,
 ut patet de scibili; set Persone diuine referuntur realiter; ergo in ipsis
 sunt reales relationes, et hec ratio probat generaliter de omnibus
 relationibus, set prima tantum de personalibus. Quod autem sint in
 essentia, patet: omnis relatio est in supposito relato mediante aliquo
 absoluto, quod est fundamentum relationis; omnis enim modus
 essendi, siue in se siue in alio siue ad aliud, requirit naturam
 absolutum in qua fundatur et mediante qua conueniat cuicunque
 conuenit; set in supposito diuino nichil est absolutum nisi essentia;
 ergo relatio est in supposito diuino mediante essentia. Si sic, ergo est
 in essentia, quia eius est fundamentum.

[6] Quantum ad secundum, scilicet ad quem modum essendi
 reducat, sciendum secundum HILARIUM quod *comparatio terrenorum*
ad diuina nulla est. Vnde proprie loquendo modus quo relationes sunt
 in Personis uel in essentia non est aliquis illorum qui enumerantur a
 PHILOSOPHO IV PHISICORUM, reduci tamen potest secundum
 aliquam similitudinem sic: modus enim quo relatio est in essentia
 reduci potest ad illum modum quo sanitas est in calidis et frigidis (est
 enim in eis sicut in fundamento; dicit enim commensurationem
 eorum debitam); set in animali est sicut in subiecto; potest et reduci
 ad illum modum quo forma est in materia quantum ad aliquid,
 quia quodocumque aliquid est constitutum ex pluribus, oportet quod
 unum eorum se habeat aliquo modo ad alterum sicut forma ad

29 scibili] *scr.*: scribili π

40 comparatio...est] cf. Hilar., *De Trin.*, I, 19 (19, 3-4)

materiam; set Persona constituitur ex essentia et relatione; et ideo secundum nostrum modum intelligendi relatio se habet ad essentiam aliquo modo sicut forma ad materiam; multum tamen est hic de dissimilitudine.

55 [7] De modo autem quo relatio est in Persona sciendum quod quedam sunt relationes personales, sicut paternitas, filiatio et spiratio passiva seu processio, et hee sunt in Personis sicut rationale in homine et omnino differentia specifica in specie quam constituit (iste enim formaliter constituunt Personas et distinguunt); alie sunt
60 proprietates relative, set non personales, ut spiratio communis et innascibilitas, et hee sunt in Personis modo quo accidens dicitur esse in supposito, eo quod tales intelliguntur aduenire suppositis iam constitutis, et in hoc habent aliquem modum accidentis quod aduenit rei post suum completum esse.

65 [8] Quantum ad tertium sciendum quod relationes non sunt per prius in essentia quam in diuinis Personis, neque secundum rem neque secundum rationem; non secundum rem, quia sic in diuinis nichil est prius aut posterius, neque secundum rationem uel secundum modum intelligendi, quia impossibile est principia intrinseca alicuius rei
70 preintelligere ut unita ante constitutum ex talibus principiis, nec econuerso, quia `constitutum` dicit terminum unionis eorum ex quibus constituitur; impossibile autem est intelligere quod unio sit facta et terminus unionis non sit acquisitus, nec econuerso; set relatio et essentia sunt constituentia Personam; ergo impossibile est
75 preintelligere relationem in essentia antequam intelligatur Persona constituta; set necessario simul intelligitur utrumque. Vel potest sic formari ratio: impossibile est quod aliqua intelligantur ut unita et non intelligatur ex eis factum aliquod unum, quia omnis unio tendit ad unum, propter quod non terminatur nisi habito uno; set quicumque

intelligit relationem in essentia intelligit relationem et essentiam ut
 unita; ergo necessario simul intelligit aliquid unum constitutum ex
 eis; illud autem non est nisi Persona; quare etc. Et declaratur hoc per
 simile: sicut enim in materialibus `suppositum` dicit aliquid
 constitutum ex materia et forma, sic in diuinis `Persona` dicit quid
 constitutum ex essentia et proprietate relatiua quasi ex materia et
 forma; set impossibile est intelligere formam in materia nisi
 cointelligendo constitutum nec constitutum nisi cointelligendo partes
 in constituto; quare etc. Maior declaratur, quia impossibile est
 intelligere | compositionem nisi intelligendo compositum, nec
 compositum nisi intelligendo in ipso partes quarum unione ipsum est
 compositum; ideo etc. Notandum quod si relatio cum suo
 fundamento adueniret supposito iam constituto, ut in creaturis, tunc
 relatio prius esset in fundamento quam in supposito.

[9] Ad primum argumentum patet solutio ex dictis.

[10] Ad secundum dicendum quod omne illud in quo est relatio
 sicut in supposito relato, illud refertur, non autem illud in quo est
 tantum ut in fundamento; relationes autem sunt in essentia sicut in
 fundamento solum, in Personis autem sunt sicut in suppositis; et
 ideo sole Persone referuntur et per consequens distinguuntur, non
 autem essentia. Et hoc est quod dicit DAMASCENUS, quod
 proprietates sunt *characteristicae*, id est determinatiue et distinctiue,
hypostaseos, id est Personarum, *non* autem essentie.

101 proprietates...essentie] cf. Ioh. Damasc., *De fide orthod.*, 50 (187, 14-16)

Distinctio 34^a

Sententia huius distinctionis in generali et speciali

[1] *Predictis autem adiiciendum*. Superius MAGISTER comparauit
 5 proprietates ad essentiam et Personas; et hic uero comparat
 essentiam et Personas adinuicem. Et diuiditur in tres: primo
 determinat suum intentum; secundo incidenter determinat de
 nominibus translatiuis; tertio imponit ad tractatum de Trinitate et
 unitate finem. Secunda ibi: *Preterea sciendum est*. Tertia ibi: *De*
 10 *sacramento unitatis*. Prima diuiditur in quatuor: primo comparat
 essentiam et Personam quantum ad identitatem; secundo quantum
 ad predicandi modum; tertio subiungit quomodo communia in
 diuinis possunt appropriari, et ponit appropriationis rationem; quarto
 incidenter determinat de quodam nomine communi. Secunda ibi: *Hic*
 15 *considerandum*. Tertia ibi: *Ex predictis constat*. Quarta ibi: *Set non est*
pretermittendum. Prima diuiditur in tres: primo ponit QUORUNDAM
 errorem; secundo confirmat; tertio soluit. Secunda ibi: *Si enim,*
inquiunt. Tertia ibi: *Hoc QUIDAM dicunt*. Et ultima diuiditur in tres:
 primo respondet ad autoritatem; secundo responsionem confirmat;
 20 tertio respondet ad rationem in contrarium adductam. Secunda ibi:
Non ergo secundum corporales. Tertia ibi: *Nec tamen diffitemur*. Hec est
 diuisio litere in generali.

8 ad] *huc transposui: post unitate π* 18 Hoc] *scr. cum Lombardo: Hic π*
 21 corporales] *scr. cum Lombardo: corporalem π*

4 Predictis...adiiciendum] Lomb., 246, 14 | Superius...Personas] cf. Lomb.,
 240, 4 - 246, 9 9 Preterea...est] Lomb., 254, 2 | De...unitatis] Lomb., 254, 9
 14 Hic considerandum] Lomb., 251, 4 15 Ex...constat] Lomb., 252, 1
 Set...pretermittendum] Lomb., 253, 17-18 17 Si...inquiunt] Lomb., 246, 17
 18 Hoc...dicunt] Lomb., 248, 1 21 Non...corporales] Lomb., 249, 22
 Nec...diffitemur] Lomb., 250, 13

[2] In speciali uero sic procedit. Et proponit primo quod QUIDAM dixerunt essentiam et Personam non esse idem. Postea confirmat hoc dictum: si enim eadem essentia esset Pater et Filius, ergo eadem res generat et generatur. Ad hec facit autoritas HILARII dicentis quod res nature et natura non sunt eadem uel idem, set diuina Persona est res nature, essentia autem dicitur ipsa natura, ergo differunt. Respondet quod uerbum HILARII est intelligendum in creaturis, non in diuinis. Postea confirmat hec: in diuinis secundum HILARIUM res nature idem est quod natura, scilicet natura aliquid existens [res nature]; Pater et Filius est ipsa diuina natura; ipse enim HILARIUS dicit quod Deus non est aliud ab hiis que sibi insunt, idest ab attributis et Personis, est tamen aliud ab hiis que sibi non insunt, idest a creaturis. Deinde respondet ad rationem dicens quod secundum rationem essentie et hypostasis differunt, et quod generans et generatum conueniunt in substantia, non tamen in personalitate. Postea querit, cum tres Persone dicuntur una essentia et unus Deus, utrum sicut dicitur una essentia trium Personarum et tres tamen Persone unius essentie, ita posset dici unus Deus trium Personarum uel tres Persone unius Dei. Et respondet quo non, quia sic significatur Deus in aliquo habitudine principii respectu Personarum; nec est simile de essentia, quia est alius modus significandi nomine `Dei` et alius nomine `essentie`. Postea subdit quod potentia, sapientia, bonitas sunt communia in diuinis,

31 aliquid] *coni.*: ad π | res nature] secl.

23 Et...idem] cf. Lomb., 246, 14-17 24 Postea...26 generatur] cf. Lomb., 246, 17 - 247, 4 26 Ad...30 diuinis¹] cf. Lomb., 247, 5 - 249, 12; Hilar., *De Trin.*, VIII, 21-28 (333, 1 - 340, 20) 30 Postea...35 creaturis] cf. Lomb., 249, 13 - 250, 11 35 Deinde...38 personalitate] cf. Lomb., 250, 13-30 38 Postea...44 `essentie`] cf. Lomb., 251, 4-20 44 Postea...51 diuinis] cf. Lomb., 252, 1 - 253, 15

appropriantur tamen aliquibus Personis; potentia enim appropriatur
 Patri, quia in creaturis patres solent <esse> infirmi, sapientia
 appropriatur Filio, quia in creaturis propter iuuentutem solent esse
 ignorantes, bonitas uero appropriatur Spiritui Sancto, quia `spiritus`
 50 inflammationem et tumorem dicit in creaturis; unde per contrarium
 hoc dicitur in diuinis. Postea dicit quod hoc nomen `homouision` ab
 ANTIQUIS primo fuit concessum, tandem propter malum intellectum
 fuit damnatum, set finaliter propter ueritatem rei fuit receptum.
 π91vb Postea dicit quod de nominibus translatiuis non uult aliquid | dicere
 55 nisi quod assignata est ratio secundum quam transferri uidentur.
 Vltimo dicit se insufficienter determinasse de sacramento Trinitatis
 et unitatis diuine etc.

Questio prima

Vtrum suppositum et natura differant realiter in creaturis

[1] Circa distinctionem istam queritur de tribus principaliter: primum
 5 est de comparatione Persone ad essentiam diuinam; secundum est
 utrum conuenienter dicatur quod sint tres Persone unius essentie;
 tertium est de nominibus translatiuis. Quantum ad primum sciendum
 est quod cum Persona comparetur ad essentiam sicut suppositum ad
 naturam, primo queritur de comparatione suppositi ad naturam in
 10 creaturis, que sunt nobis notiores; et secundo de comparatione
 Persone ad essentiam in diuinis. Ad primum sic proceditur. Et

47 esse] *suppl.: om. π*

51 Postea...53 receptum] cf. Lomb., 253, 17-31 54 Postea...uidentur] cf.
 Lomb., 254, 2-7 56 Vltimo...diuine] cf. Lomb., 254, 9-12
 2 Vtrum...creaturis] cf. Henr. Gand., *Quodl. IV*, 4 (90vA-91vG)

arguitur quod suppositum et natura differant realiter in creaturis, quia illa quorum uni attribuitur aliquid reale quod non attribuitur alteri, differunt realiter; set natura et suppositum in creaturis sunt huiusmodi, quia supposito attribuitur agere non tamen nature; ergo differunt realiter. 15

[2] Item Filius Dei assumpsit humanam naturam et non assumpsit humanum suppositum; ergo non sunt idem suppositum et natura.

[3] Item suppositum et natura se habent sicut habens et habitum ('homo' enim significat ut habens humanitatem et 'humanitas' ut quod habetur); set in solo Deo sunt idem quod habet et quod habetur, non autem in creaturis; ergo in solo Deo idem sunt suppositum et natura, non autem in creaturis. 20

[4] In contrarium arguitur quia idem importatur per nomen 'hominis' et eius diffinitionem; set per diffinitionem 'hominis' non importatur nisi quidditas et natura, quia diffinitio indicat quid est res; quid autem querit de quidditate; ergo sola quidditas uel natura importatur per nomen 'hominis', quod est nomen suppositi. 25

[5] Responsio. Notandum quod 'suppositum' et 'natura' possunt accipi dupliciter: uno modo ut 'suppositum' concretum dicatur, ut homo uel hic homo, et 'natura' dicatur abstractum, ut humanitas uel hec humanitas, et hoc modo querere quomodo se habeat suppositum ad naturam, est querere quomodo se habeat quidditas ad id cuius est siue ad habens quidditatem; alio modo possunt accipi sic ut 'suppositum' dicatur singulare, ut hic homo uel hec humanitas, et 'natura' dicatur quid commune uel uniuersale, ut homo uel humanitas, et sic querere quid addit 'suppositum' super 'naturam', est querere de principio indiuiduationis. 30 35

28 importatur] *coni.*: importat π | 'hominis'] *coni.*: homines π

[6] Quantum ad primum articulum solum tractabitur nunc questio,
 40 quia quantum ad secundum tractabitur in II libro de materia.
 Quantum ergo ad primum sciendum est quod de comparatione
 suppositi ad naturam accipiendo `suppositum` pro concreto, ut
 hominem, et `naturam` pro abstracto, ut humanitatem, utrum sint
 idem an non, sunt plures modi dicendi. Vnus est quod suppositum
 45 differt realiter a natura, quia intendit in se realiter aliquid quod differt
 realiter a natura, scilicet esse, et alia accidentia que sunt extra
 rationem nature. Et hoc declarant dupliciter: uno modo per dictum
 ARISTOTILIS in VII *Metaphisice*, qui dicit quod *in dictis per se*
sunt idem realiter quidditas et habens quidditatem, non autem in dictis
 50 secundum accidens. Ex quo uolunt accipere quod in omni natura cui
 potest aliquid accidere extra rationem eius existens differt realiter
 suppositum et natura, quia in ratione `suppositi` non solum
 includitur `natura` aut illa que ad rationem nature et speciei
 pertinent, set etiam illa que accidunt nature in supposito, et quia in
 55 omni re creata est aliquid accidens quod non pertinet ad rationem
 speciei et nature, pertinet <autem> ad suppositum, ideo in omni re
 creata differunt realiter suppositum et natura. Secundo declaratur
 idem, quia si suppositum esset idem realiter cum natura in creaturis,
 tunc abstractum predicaretur de concreto dicendo "homo est
 60 humanitas"; hoc autem non dicimus; ergo etc.

π92ra | [7] Set istud non uidetur uerum, quia si suppositum includeret in se
 intrinsece aliquid quod accideret nature, siue illud sit esse, si tamen
 esse sit accidens, siue quodcunque aliud accidens, tunc `homo`, quod

56 autem] *suppl.: om. π*

48 in²...quidditatem] *Auct. Ar.*, 1, 167 (129, 85); cf. *Arist., Metaph.*, VII, 6, 1032a5-6

est nomen suppositi, ut nunc loquimur de supposito, non esset
 tantum in genere substantie, set in pluribus, quemadmodum `homo
 albus`, nec esset unum per se nec ens per se, cum per idem sit
 aliquod ens et unum, nec eius esset per se distinctio, que omnia sunt
 inconuenientia. Secundo, quia dictum PHILOSOPHI quod assumunt
 pro se non est pro eis, set potius contra eos; non enim uocat
 PHILOSOPHUS `dictum per accidens` omne suppositum, in quo
 preter naturam et quidditatem est aliquod accidens, set illud quod
 includit res diuersorum predicamentorum, ut `homo albus`, illud
 autem quod includit solum rem predicamenti substantie uocat
 `dictum secundum se`, ut hominem aut equum, quibus tamen multa
 accidunt, et ideo non est intentio ARISTOTILIS quod in omni natura
 cui aliquid potest accidere differant suppositum et natura. Vtrum
 autem unum predicetur de altero, concretum scilicet de abstracto, uel
 econuerso an non, dicetur postea.

[8] Alius modus dicendi est quod suppositum et natura differunt
 realiter, non per hoc quod nomen `suppositi` significet preter
 naturam aliquod accidens nature, quia tunc non esset ens per se
 unius generis, nec solam naturam, quia tunc non differret realiter a
 natura, set quia addit super `naturam` quendam modum quem
 contrahit natura ex hoc quod subest ipsi esse et reliquis accidentibus;
 qui modus licet non sit alia res a natura per ipsum, tamen differt
 suppositum realiter a natura, et natura cum modo, que est
 suppositum, a seipsa sine modo illo, que ut sic absolute est natura.
 Declarant autem hoc per simile, quia materia ex coniunctione sui
 cum quantitate contrahit quendam modum, scilicet quod sit extensa,
 per quem differt realiter a seipsa non extensa; extensum enim et non

85 sit] *scr.*: fit π

extensum realiter differunt, et tamen materia extensa non addit super
 materiam aliquam rem non quantitatem, quia preter quantitatem est
 in essentia materie derelicta quedam extensio, que licet non sit in
 materia nisi ad presentiam quantitatis, tamen non est ipsa quantitas,
 95 set est quedam diuersificatio materie in essentia sua; constat enim
 quod sub alia et alia parte quantitatis est alia et alia pars materie quo
 ad essentiam materie, quod non esset nisi preter essentiam
 quantitatis esset in materia quedam extensio secundum quam haberet
 partem et partem, ut sic secundum diuersas partes essentie posset
 100 subiici diuersis partibus quantitatis. Cum ergo ille modus non sit
 quantitas et fortiori ratione non sit res alterius predicamenti, patet
 quia ille modus non addit super materiam aliquam rem, et tamen
 facit eam differre a seipsa absolute sumpta et sine tali modo, et
 similiter in omni natura relinquatur aliquis modus ex coniunctione sui
 105 ad sua accidentia; qui modus cum natura pertinet ad rationem
 suppositi et non ad rationem nature, ratione cuius differunt realiter
 suppositum et natura, licet ille modus non addat super naturam rem
 aliquam. Rationes probantes hanc conclusionem adducte sunt
 arguendo ad questionem.

110 [9] Hec autem positio deficit in multis: primo, quia dicit suppositum
 differre realiter a natura et non per aliquam rem, quia sicut se habet
 differens ratione ad rationem, ita se habet differens realiter ad rem;
 set impossibile est quod aliquid differat ab alio ratione nisi sit alia
 ratio uel includat aliam rationem; ergo impossibile est quod aliquid
 115 differat ab alio realiter nisi sit alia res uel habens seu includens aliam
 rem.

[10] Secundo deficit in hoc quod ponit quod natura contrahit
 quendam modum ex unione sui cum accidentibus; hoc enim non est
 uerum; aliter enim perficit agens suum passum et aliter forma suum

subiectum; agens enim perficit suum passum non per se ipsum, set
 120
 set aliquid immissum, quod est forma que est terminus actionis; set
 forma perficit subiectum per seipsam immediate et non per aliquid
 immissum (albedo enim perficit corpus per seipsam, qua perfectione
 dicitur album et preter ipsam nichil aliud redundat in subiecto, et
 similiter est in omnibus formis accidentalibus). Ex hoc sic arguitur:
 125
 ex perfectione subiecti per formam nichil redundat preter formam;
 set natura perficitur suis accidentibus tanquam subiectum per
 formas; ergo ex tali perfectione uel unione nichil redundat nec res
 nec modus. | Est tamen intelligendum quod ex unione forme
 130
 substantialis cum materia bene redundat in composito qualitates et
 passionem; set in materia, que est subiectum forme secundum se,
 nichil redundat preter formam, et eodem modo in toto ex natura et
 suis accidentibus. Vnde potest aliquid redundare quod non est
 conditio solius nature set compositi ex natura et accidente, sicut esse
 figuratum redundat in natura ex quantitate; set illud non est
 135
 immediata conditio nature, set quantitatis uel totius compositi, et sic
 uerum est uniuersaliter quod ex eo quod perficit ut forma, nichil
 redundat preter formam quod sit conditio subiecti quod perficitur
 per formam quasi magis intrinsecum subiecto quam sit forma, ut ISTI
 140
 ymaginantur de quodam modo derelicto et causato in natura ex
 unione eius ad quantitatem et ad alia accidentia, qui modus est
 quedam diuersificatio nature in sua essentia, ut dicunt.

[11] Tertio deficit in hoc quod dicit quod talis modus pertinet ad
 rationem suppositi, quia prius est intelligere naturam subesse suis
 accidentibus quam sequatur talis modus, quia contrahitur ex unione
 145
 nature cum accidentibus; set suppositum in genere substantie uel

145 quia] alias qui *i.m. add.* π

natura subsistens, que non subsistit nisi in supposito, preintelligitur talis, scilicet subsistens, antequam intelligatur subesse suis accidentibus, quia subsistere competit sibi ex se; ergo suppositum uel
 150 natura subsistens preintelligitur illi modo qui contrahitur ex unione nature cum accidentibus; set `posterius` non est de ratione `prioris`; ergo talis modus non est de ratione suppositi.

[12] Quarto, quod illud quod est completium et formale in constitutione rei denominat rem illam, sicut a relatione que est
 155 formalis et completiva in constitutione suppositorum diuinorum dicuntur supposita diuina `relata`; set secundum ISTOS talis modus est formalis et completivus in constitutione suppositorum creatorum; ergo omnia supposita creata debent denominari a tali modo modalia, quod est inconueniens.

[13] Quinto, quia secundum opinionem istam sequitur quod humana
 160 natura in Christo sit suppositum, quia ipsa est affecta suis accidentibus; ex qua affectione resultat modus qui cum natura constituitur ratio suppositi, ut dicunt; hoc autem est inconueniens; ergo etc.

[14] Alius modus dicendi est quod suppositum realiter differt a
 165 natura, quia preter naturam includit modum realem, non quidem causatum ex unione nature cum accidentibus, ut dicit precedens opinio, set modus qui competit nature ex se, si sibi relinquatur; et iste modus est modus per se subsistendi, qui includitur in ratione
 170 suppositi, et non in ratione nature; `suppositum` enim dicit quid per se subsistens, non autem natura; et hic modus, si ponatur esse res iuxta illud quod dictum est in precedente distinctione, tunc hec opinio euadit omnia inconuenientia precedentis opinionis, excepto

153 quod¹] *an scrib.* quia?

quarto quod non est magnum; dato enim quod supposita creata
dicerentur modalia, non esset multum curandum, dummodo 175
constaret de re. Item non euadit illud inconueniens quod adductum
est contra primam opinionem, uidelicet quod suppositum non esset
unum per se, set solum per accidens.

[15] Nichilominus <est> alius modus dicendi, quem credo ueriores,
scilicet quod `suppositum` et `natura`, hoc est concretum et 180
abstractum, siue accepta in uniuersali, ut homo et humanitas, siue in
singulari, ut hic homo uel hec humanitas, non important aliud de
principali significato, set idem penitus; ex modo tamen significandi
`suppositum` seu `concretum` aliquid connotat quod non connotat
`natura`. Primum patet dupliciter, primo sic: non plus differt 185
concretum et abstractum in predicamento substantie quam in
predicamento accidentis; set in predicamento accidentis concretum
et abstractum penitus idem significant, ut `album` et `albedo`
(`album` enim solam qualitatem significat, sicut `albedo`, ut dicitur
in *Predicamentis*); ergo in predicamento substantie concretum 190
et abstractum, ut `homo` et `humanitas`, penitus idem significant.
Secundo patet idem per rationem adductam prius ad questionem,
uidelicet quod idem significatur per nomen `hominis` et per eius
diffinitionem.

[16] Secundum patet, scilicet quod concretum seu suppositum de 195
suo modo significandi aliquid connotet quod non | connotat natura
seu abstractum; abstractum enim significat naturam secundum se
absque habitudine ad aliquid aliud et ideo ex suo modo significandi
nichil connotat preter naturam, concretum autem significat per
π92va

179 est] *suppl.*: om. π

189 `album`...`albedo`] cf. Arist., *Cat.*, 8, 10a27-30

200 modum habentis naturam, ut `homo` habens humanitatem et `albus`
 habens albedinem, et quia habens naturam est quandoque realiter
 diuersum a natura, sicut homo habens albedinem est aliquid realiter
 diuersum ab albedine, sequitur quod concretum ex suo modo
 connotandi connotat aliquid quod quandoque est realiter diuersum a
 205 forma importata per abstractum, ut in exemplo posito de albo,
 quandoque autem non, ut postea patebit, quia quandoque non est
 realiter diuersum quod habet et quod habetur, differenter autem
 importatur per concretum forma, que principaliter significatur, et
 habens formam, quod connotatur ex modo connotandi, quia ut patet
 210 resoluendo nomen concretum, habens formam importatur in recto,
 forma autem in obliquo, ut album habens albedinem.

[17] Et ex hoc sequuntur duo: unum est quod in concretis
 accidentalibus, in quibus habens formam realiter differt a forma,
 concretum non potest predicari de suo abstracto, ut dicendo "albedo
 215 est alba" uel econuerso "album est albedo"; cuius ratio est quia illud
 subiicitur uel predicatur quod importatur per terminum in recto, non
 autem id quod importatur in obliquo, set est determinatio predicati
 uel subiecti; set per concretum importatur habens formam in recto,
 forma autem in obliquo; ergo ubi terminus concretus subiicitur uel
 220 predicatur, oportet quod directe uerificetur propositio pro habente
 formam; set in concretis accidentalibus habens formam non est idem
 realiter cum forma; ergo in talibus abstractum, quod est nomen
 forme, non predicatur de concreto, quod est nomen habentis
 formam, nec econuerso.

225 [18] Secundum quod sequitur est quod concretum directe supponat
 pro habente formam et non pro forma habita; illud autem quod
 habet rationem partis uel inherentis uel alteri innitenti habet

rationem habiti et non habentis; ideo tali non conuenit nomen
 concretum; propter quod natura humana in Christo, quia est alteri
 innitens et habita, non dicitur `homo`, set `humanitas`, nec Filius 230
 Dei dicitur assumpsisse hominem, set humanitatem; hic etiam non
 predicatur concretum de abstracto nec econuerso; non enim bene
 dicitur demonstrato Christo: "hic homo est sua humanitas", quia
 habens humanitatem est realiter aliud ab humanitate, quia illud est
 suppositum diuinum; in Christo enim humanitas degenerat in 235
 accidens, quantum ad hoc <quod> non constituit suppositum
 proprium, sicut nec accidentia. Set in suppositis creatis potestne
 concretum predicari de abstracto uel suppositum de natura? Non
 uideo quare non, loquendo de concretis et abstractis substantialibus,
 ut sunt `homo` et `humanitas`, quia in talibus non uidetur aliquid 240
 subsistens aliud a natura quod possit habere naturam, set sunt
 penitus idem re habens et habitum; propter quod possunt de
 seinuicem predicari predicatione que est per identitatem, que licet
 non sit propria, quia non est formalis, non tamen est falsa.
 [19] Set circa hoc dicunt QUIDAM quod semper est falsa "homo est 245
 humanitas", quia cum `homo` supponat pro subsistente habente
 humanitatem, non solum autem potest dici humana natura in
 homine esse subsistens, set etiam aggregatum ex humana natura et
 aliis, puta quantitate et qualitate; licet enim quantitas non subsistat,
 tamen compositum ex humanitate et quantitate subsistit, ideo quia 250
 `homo` ex modo significandi potest simul importare cum
 humanitate aliquid aliud; propter hoc de homine non potest uerificari
 `humanitas` nisi cum expositione, ut si diceretur quod illud
 subsistens habens humanitatem cui precise circumscripto quocunque

228 habentis] *omi.*: habens π 236 quod] *suppl.*: *om.* π 254 quocunque] *omi.*:
 quocunque π

255 alio competit subsistere est humanitas.

[10] Set istud non ualet, quia arguam sic ex datis: illud subsistens habens humanitatem cui precise circumscripto quocunque alio competit subsistere est humanitas; set `homo´ ex significato et modo significandi nichil importat nisi illud subsistens quod habet humanitatem et quod circumscripto quocunque alio subsisteret; ergo absolute et uniuersaliter in suppositis creatis dumtaxat uerum est dicere quod homo est humanitas. Maior patet ex dictis EORUM Minor probatur, quia nomine `hominis´ non importatur nec ex significato | nec ex modo connotandi, nisi subsistens habens humanitatem, sicut nomine `albi´ non importatur nisi habens albedinem; uniuersaliter concretum nichil importat nisi formam et subiectum siue suppositum habens formam; illud ergo non importatur per nomen `hominis´ nec ex significato nec ex modo connotandi quo circumscripto est dare subsistens habens humanitatem, set circumscripta quantitate et quocunque alio, remanente humana natura sibi derelicta, secundum cursum nature est dare in homine subsistens habens humanitatem secundum modum intelligendi; ergo etc.

[21] Item quantitas non intelligitur in subsistente habente humanitatem nisi intellecta in eo humanitate; set quicquid est de intellectu subsistentis habentis humanitatem, preintelligitur aut necessario simul intelligitur cum humanitate; et quare etc.

[22] Item secundum ISTOS hec est uera "Deus est deitas", et tamen `Deus´ dicit subsistens habens deitatem, in quo subsistente est humanitas, de qua non potest uerificari `deitas´; ergo similiter hec erit uera in creaturis "homo est humanitas", licet in homine sit quantitas uel aliquid aliud quod non est humanitas.

[23] Et si dicatur quod ex humanitate et deitate non fit unum per

compositionem, sicut ex humanitate et quantitate, propter quod
 concretum quod est `Deus` non supponit pro aggregato ex 285
 supposito diuino et humanitate, sicut `homo` pro composito ex
 humanitate et quantitate, set supponit tantum pro subsistente quod
 est Persona diuina et ipsa deitas, [24] hoc nichil est, quia constat
 quod hoc nomen `Deus` supponit pro aggregato ex Persona diuina
 et humanitate; alioquin non uerificaremus istas propositiones 290
 "Deus fuit natus, passus, mortuus" et huiusmodi; unde manifeste
 falsum assumunt ISTI; quecunque enim sunt unum secundum
 suppositum, siue per compositionem siue alio modo, terminus
 concretus reddat pro eis locutionem ueram. Patet ergo qualiter se
 habeant suppositum et natura accipiendo `suppositum` pro 295
 concreto et `naturam` pro abstracto.

[25] Ad rationes secunde opinionis, que etiam sunt rationes
 principales in arguendo ad conclusionem, respondendum est: ad
 primam quod suppositum dicitur agere et non natura, non propter
 realem diuersitatem suppositi et nature, set quia `suppositum` 300
 significatur ut quid est, `natura` autem magis ut quo aut quid est, et
 quia agere correspondet ei quod est esse, ideo supposito attribuitur
 actio tanquam ei quod agit, set nature tanquam ei quo agens agit;
 utrumque tamen realiter agit eque unum sicut alterum, quia non
 sunt duo, set unum, quamuis secundum modum loquendi magis 305
 attribuaturs uni quam alteri propter diuersum modum significandi.

[26] Ad secundum dicendum quod natura humana in Christo est
 natura et non suppositum, non propter hoc quod `natura` et
 `suppositum` uel `concretum` et `abstractum` important diuersa de
 principali significato, set quia `concretum` ex modo significandi 310
 intelligitur ut habens; quod autem innititur alteri non est habens ut
 sic, set potius habitum; propter quod natura humana in Christo

non dicitur homo, set humanitas.

[27] Ad tertium dicendum quod in nulla creatura sunt idem
 315 uniuersaliter habens et quod habetur, quia in omni creatura preter
 suppositum et naturam sunt aliqua que realiter differunt ab
 utroque; nichil tamen prohibet quin creatura sit aliquod habitum
 quod non differt realiter ab habente, sicut diximus de supposito et
 natura.

320 [28] Ad illud quod dicunt de materia extensa, quod differt realiter a
 seipsa non extensa et tamen non includit aliam rem set quendam
 modum contractum, dicendum quod falsum est; `materia` enim
 `extensa` dicit compositum ex materia et extensione, que est
 325 essentialiter quantitas, in quo composito materia est subiectum et
 quantitas est ipsa formalis extensio, ita quod non est alia extensio
 materie et quantitatis, set tantum una, quia extensio que est materie
 ut subiecti est quantitatis ut forme, que est essentialiter id ipsum. Et
 quod arguiter contra hoc, quia sub alia et alia parte quantitatis est alia
 et alia pars materie, dicendum quod aut loquimur de materia que
 330 subest quantitati in diuersis secundum suppositum, aut de materia ut
 subest diuersis partibus eiusdem quantitatis secundum numerum; si
 primo modo, sic dicendum est quod in distinctis secundum
 335 suppositum alia materia est sub una quantitate | et alia sub alia;
 neutra tamen habet extensionem preter illam que est sua quantitas;
 differunt enim hee due materie sicut duo indiuidua eiusdem speciei,
 et non sicut partes eiusdem materie secundum numerum, et si
 uocentur partes materie, tamen talis partialitas non arguit aliquam

320 Ad...extensa] Dissoluit ea quæ habentur nu. 8 *i.m. add.* π 329 pars] *scr.*: pas
 π 334 extensionem] *ami.*: excussionem π

322 `materia`...324 subiectum] cf. supra, I, 8, 4, [15]-[16] (39vb-40ra)

extensionem in toto nec in partibus; alias due anime separate, que sunt indiuidua unius speciei, sicut due materie sunt indiuidua unius speciei, essent extense, quod falsum est; et si esset natura materie quod posset esse sine quantitate, sicut anima, possent esse due materie non extense que essent partes unius materie, sicut duo indiuidua sunt partes unius speciei. Patet ergo quod materiam habere plures partes hoc modo, que subsint pluribus quantitibus distinctis secundum suppositum, non arguit in materia secundum se aliquam extensionem preter quantitatem que ei aduenit et est sua extensio. Si uero loquamur de materia ut subest diuersis partibus eiusdem quantitatis secundum numerum, adhuc non oportet quod preter quantitatem sit in materia aliqua extensio secundum quam habeat plures partes que subiiciantur pluribus partibus quantitatis; imo secundum ISTOS non est possibile, si bene considerentur dicta EORUM; quantitas enim non preexigit in materia illud quod ipsa facit aut quod ad ipsam consequitur; set secundum ISTOS illa extensio quam ponunt in materia preter quantitatem fit ex quantitate uel sequitur ad quantitatem (contrahitur enim, ut dicunt, ex unione quantitatis ad materiam); ergo talis extensio in materia nullo modo exigitur a quantitate ut per eam materia habeat diuersas partes que subiiciantur diuersis partibus eiusdem quantitatis; ergo nunquam materia habet diuersas partes que subiiciuntur diuersis partibus eiusdem quantitatis secundum numerum. Dicendum quod non; nunc enim loquimur de partialitate et totalitate extensiuam quam non habet materia nisi includendo quantitatem que est extensio et totalitas uel partialitas de qua loquimur; materia ergo subest quantitati realiter a quantitate differens; set tota materia non subest toti quantitati nec partes materie partibus quantitatis, set potius materia cum totalitate quantitatis dicitur `tota` et cum parte uel partialitate quantitatis

dicitur `pars', quia totalitas et partialitas que est quantitatis essentialiter est materie subiective et nulla alia, et sic sunt eedem partes quantitatis et materie et non alie, quia que sunt partes
 370 quantitatis in se sunt partes materie ut subiecti, et materie quante sunt ut aggregati uel compositi. Et istud magis patet uocando quantitatem imo `totalitatem' et `partialitatem' materie, sicut uere est.

375

Questio secunda

Vtrum Persona in diuinis sit idem quod essentia

[1] Postea queritur utrum Persona in diuinis sit idem quod essentia.
 5 Et uidetur quod sic, quia secundum BOETIUM in diuinis idem est quod est et quo est; set quod est est suppositum uel Persona, quo est est essentia; ergo etc.

[2] Ad idem est quod dicit MAGISTER in litera.

[3] In contrarium arguitur quia impossibile est quod per idem re differat aliquid ab alio realiter et conueniat cum eodem, quia eiusdem
 10 non sunt oppositi effectus; set Persona conuenit cum Persona, ut Pater cum Filio in essentia, differt autem in Persona; ergo impossibile est quod Persona et essentia sint omnino idem re.

[4] Responsio. Cum Persona diuina sit aliquid constitutum ex
 15 essentia diuina et relatione, tota differentia Persone ab essentia quam includit est ratione relationis, et ideo sicut relatio diuina differt ab

372 quantitatem] scr.: quantitate π

2 Vtrum...essentia] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 34, 1, 1 (787-790); *S.th.*, I, 39, 1
 5 in...est³] cf. Boeth., *De S. Trin.*, 2 (170, 100-101); *Quomodo substantiae*, regula
 VII (188, 41-42) 8 quod...litera] cf. Lomb., 246, 14-17

essentia, sic Persona diuina differt ab essentia ratione relationis; qualiter autem differant essentia et relatio in diuinis, dictum fuit in precedente distinctione, uidelicet quod differunt ex natura rei, quia non sunt idem adequate et conuertibiliter, uel quia differunt sicut res et modus habendi rem, uel quia licet sint idem identice, non sunt tamen idem formaliter, qui modus includit duos primos modos, sicut tunc declaratum fuit; et talis differentia, cum sit ex natura rei circumscripto omni actu rationis, est aliquo modo realiter, licet non simpliciter et absolute, set cum determinatione alicuius predictorum modorum. Et idem dicendum de Persona et respectu essentie.

¶ [5] Argumenta procedunt uiis suis, quia primum probat quod Persona et essentia sunt idem, et hoc uerum est, quia uerum est dicere quod Persona est essentia et essentia est Persona; set non probat quod sint idem adequate et conuertibiliter uel quod sint idem formaliter, imo oppositum est uerum, sicut probat argumentum in oppositum.

Questio tertia

Vtrum conuenienter dicatur quod sint tres Persone unius essentie

[1] Tertio queritur utrum conuenienter dicatur quod sint tres Persone unius essentie. Et uidetur quod non, quia secundum ARISTOTILEM I *Elenchorum eadem est ratio unius solius et simpliciter, ut unius hominis et hominis*, et similiter uidetur quod eadem sit ratio essentie et unius

7 uidetur] *scr.*: uidentur π

2 Vtrum...essentie] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 34, 1, 2 (791-793); *S.th.*, I, 39, 2
6 eadem...hominis²] Arist., *Soph. el.*, 6, 169a8-10; cf. *Auct. Ar.*, 37, 12 (332, 5-6)

essentie; set non bene dicitur quod sint tres Persone essentie; ergo nec quod sint tres Persone unius essentie.

- 10 [2] In contrarium est quod habetur in litera.
- [3] Responsio. Dicendum est quod bene conuenienter dicitur quod tres Persone sint unius essentie. Quod patet sic: illud bene et conuenienter dicitur quod uere et congrue; set quod tres Persone dicantur esse unius essentie, dicitur congrue; ergo etc. Maior patet,
- 15 quia in propositionibus, que sunt signa rerum, tota bonitas est ex congruitate locutionis, que pertinet ad grammaticum, et ex ueritate, que pertinet ad logicum; et ideo illud dicitur conuenienter et bene quod dicitur congrue quo ad grammaticum et et uere quo ad logicum; et hec fuit maior. Minor probatur, quia congruitas est in
- 20 constructione dicendo quod sunt tres Persone unius essentie, sicut est congruitas dicendo "ista mulier est egregie forme", et uterque genitiuus construitur ex ui designatonis essentie secundum grammaticos, quia per talem constructionem designatur aliqua proprietas secundum quam essentia uel natura quecunque habetur a
- 25 supposito uno uel pluribus; et ob hoc oportet quod sint plures genitiui, quorum unus dicat naturam et alius proprietatem nature, nisi ex aliquo usus unus genitiuus habeat uim plurium, sicut <si> dicitur "iste est homo consilii", intelligitur `magni consilii' uel `uir uirtutis', idest `magne uirtutis' et sic de aliis. Est etiam ueritas in
- 30 propositione, quia per talem enuntiationem significatur quod essentia diuina habeatur a tribus ut indiuisa; hoc autem est uerum; ergo etc. Patet ergo quod bene dicitur quod tres Persone sunt unius essentie, non autem unius Dei, quia concretum non potest construi in ratione

27 si] *suppl.*: om π 29 Est] *scr.*: Et π

10 In...litera] cf. Lomb., 251, 4-20

nature uel forme, set potius in ratione suppositi, et quia tres Persone non conueniunt in unitate suppositi, ideo non bene dicitur quod tres Persone sunt unius Dei. 35

[4] Ad argumentum in oppositum dicendum quod licet sit eadem ratio essentie et unius essentie, tamen quidam modus habendi essentiam designatur cum additur `unius`, qui non designatur absque eius additione; et quia talis modus construendi est ad designandum proprietatem essentie habite, ideo primus modus recipitur cum additione `unius`, non autem secundus. 40

Questio quarta

Vtrum aliqua nomina conuenienter dicantur de Deo translatiue

[1] Quarto queritur utrum aliqua nomina conuenienter dicantur de Deo translatiue. Et uidetur quod non, quia illa non sunt dicenda de Deo que continent manifestam falsitatem; set nomina dicta de Deo translatiue continent manifestam falsitatem (manifeste enim falsum est dicere Deum esse agrum, leonem uel lapidem); quare etc. 5

[2] In contrarium est autoritas Scripture, que in pluribus locis talia nomina Deo attribuit. 10

[3] Responsio. Dicendum quod non omnia nomina que attribuimus Deo ex creaturis dicuntur de ipso translatiue, quia nullum nomen attribuimus Deo nisi ex creaturis; non enim ponimus nomen nisi rei quam intelligimus, et quia non intelligimus Deum nisi ex creaturis et tantum quantum concludimus ex creaturis, ideo nullum nomen imponimus Deo nisi ex creaturis et quantum ad illa que concludimus 15

² Vtrum...translatiue] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 34, 3, 1 (796-799); *S.th.*, I, 1, 9 et 13, 3

conuenire Deo ex creaturis; constat autem quod non omnia nomina
 que attribuimus Deo dicunt de eo translative et metaphorice, set
 quedam proprie, scilicet omnia illa que attribuimus ipsi ut
 20 cognoscimus ipsum ex creaturis per uiam causalitatis, eminentie et
 remotionis, ut patuit supra distinctione 22^a, quia talia nomina sunt
 imposita ad significandum illud quod est in Deo; solum autem illa
 nomina dicuntur de Deo translative uel metaphorice que significant
 25 speciales quidditates rerum creaturarum uel perfectiones secundum
 modum creaturis conuenientem, ut `leo`, `agnus`, `sentire` et
 huiusmodi, quia res significata per hec nomina non est in Deo, set
 aliqua eius similitudo, ut fortitudo, mansuetudo et cognitio
 singularium, que in nobis pertinet ad sensum.

[4] Talis autem translatio est ponibilis et utilis. Quod sit ponibilis,
 30 patet, quia ibi translatio est ponibilis ubi inuenitur similitudo alicuius
 proprietatis; *omnes enim transferentes secundum aliquam similitudinem
 transferunt*, ut dicitur VI Topicorum; set inter Deum et creaturas
 inuenitur similitudo alicuius proprietatis, ut patet in exemplis iam
 positis; quare etc. Similitudo autem que inuenitur inter Deum et
 35 creaturas, ratione cuius fit translatio, non est secundum
 participationem eiusdem qualitatis secundum speciem, set secundum
 proportionem, ut cum dicimus quod Deus est ignis, quia sicut se
 habet ignis ad calefaciendum corpora, sic Deus ad inflammandum
 corda per amorem, et simile est de aliis que de Deo dicuntur
 40 translative.